PHÒNG GD&ĐT TP TAM KỲ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG THCS HUỲNH THÚC KHÁNG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    /KH-HTK			Trường Xuân, ngày 15 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tham quan trải nghiệm học sinh khối 7, CLB Tiếng Anh, Mĩ thuật
 trường THCS Huỳnh Thúc Kháng
Năm học 2023-2024

Căn cứ Công văn số 986/PGDĐT Tam Kỳ ngày 31/8/2023 về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2023-2024;
	Căn cứ vào kế hoạch giáo dục trường THCS Huỳnh Thúc Kháng về việc tổ chức các hoạt động tham quan trải nghiệm học tập bổ ích cho học sinh trong năm học 2023-2024;
Thực hiện nghị quyết năm học của nhà trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh về việc tổ chức hoạt động tham quan trải nghiệm, học tập, tuyên dương khen thưởng và động viên phong trào HSG trường THCS Huỳnh Thúc Kháng;
	Trường THCS Huỳnh Thúc Kháng xây dựng kế hoạch tham quan học tập cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:
	- Nhằm tăng cường các hoạt động giáo dục về hoạt động tham quan, trải nghiệm, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. Là dịp để các em học sinh trải nghiệm, thực hành những kiến thức đã học trong nhà trường qua những hoạt động tham quan học tập.
- Tổ chức cho các em học sinh nhà trường sinh hoạt dưới hình thức tham quan, học tập, trải nghiệm và tham gia các hoạt động sinh hoạt tập thể tại các địa điểm lịch sử, danh lam thắng cảnh. Lịch sử ý nghĩa.
- Giúp học sinh có điều kiện tốt để giao lưu học hỏi lẫn nhau, tạo hình thức mới hấp dẫn, hứng thú trong học tập.
- Phát huy tính độc lập, tinh thần tập thể và tự giác của học sinh.
- Đặc biệt các CLB như: CLB Tiếng Anh, CLB Mỹ thuật được trải nghiệm giao lưu với người nước ngoài, tạo cảm hứng sáng tạo cho các em trong việc hình thành các tác phẩm hội hoạ…
II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ:
1. Thời gian:
	- Một ngày: Từ 6h00 ngày 21/01/2024 đến 18h30 ngày 21/01/2024.
2. Địa điểm: Khu Thánh địa Mỹ Sơn - Nhà lưu niệm Nguyễn Văn Trỗi - Hội An
3. Thành phần tham dự:
- Ban giám hiệu					:		02 người
- Đại diện phân hội CMHS 07 lớp 7		:		07 người
	- Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường	:		01 người
	- Đoàn, Đội						:		01 người
	- Giáo viên chủ nhiệm, BTC			:	  	13 người
	- Học sinh khối 7					:		300 học sinh
	- Tổng cộng						:		324 người.
III. LỊCH TRÌNH CHUYẾN THAM QUAN,  HỌC TẬP:
* Từ 6h đến 11h30:  Tam Kỳ-Thánh địa Mỹ Sơn-Nhà lưu niệm anh hùng liệt sĩ Nguyễn Văn Trỗi-nhà bảo tàng Quân khu 5.
 - 7h00: Tập trung tại trường lên xe di chuyển đến Khu Thánh địa Mỹ Sơn
- 8h30 đến 11h30:
	+ Sinh hoạt, xem biểu diễn nghệ thuật Văn hoá Chăm tại KDT Mỹ Sơn
	+ Tổ chức các hoạt động trải nghiêm, giao lưu với người nước ngoài.
- 11h30 đến 13h00: Đoàn ăn trưa, nghỉ trưa
- 13h00 đến 14h30: Đoàn di chuyển đến nhà lưu niệm anh hùng liệt sĩ Nguyễn Văn Trỗi
- 14h45 đến 15h00: Đoàn di chuyển đến làng gốm Thanh Hà, phố cổ Hội An
- 17h00: Xe đưa đoàn về lại Tam Kỳ, trên đường về đoàn ăn chiều.
IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:
	- Lập kế hoạch, dự trù kinh phí, hợp đồng Tour: Cô Nguyệt, thầy Sâm.
	- Nội dung nội quy, bảng cam kết gửi phụ huynh học sinh, thành lập, phân công người phụ trách các nhóm: Thầy Vũ.
	- Lập danh sách, tổng hợp kinh phí: Cô Thịnh KT, cô Trang VT
	- Số lượng người phân bổ cho mỗi xe có (danh sách đính kèm)
	- Phụ trách quản lý chung trật tự, kỷ luật:  Thầy Thịnh, thầy An, GVCN, GV Tiếng Anh.
- Phụ trách sinh hoạt: Thầy Vũ, các cô Tiếng Anh
	- Nước uống, đồ ăn nhẹ trên xe:	 07 GVCN khối 7
	- Đối với học sinh:
	+ Ngoài những điều quy định trong nội quy, các em tham gia chuyến tham quan, trải nghiệm, học tập phải có sự chuẩn bị như: Nội dung về cuộc đời sự nghiệp của anh hùng liệt sĩ Nguyễn Văn Trỗi, các kiến thức về Thánh địa Mỹ Sơn, Hội An và các vật dụng cá nhân.
V.  NỘI QUY:
  1. Thời gian và địa điểm:
	- Xuất phát: 6h00 ngày 21/01/2024 tại trường THCS Huỳnh Thúc Kháng
	- Trở về: 18h30 ngày 21/01/2024.
  2. Trang phục:
	- Cán bộ, giáo viên, nhân viên: Quần âu (hoặc quần rin, váy) áo thun hoặc áo sơ mi.
	- Học sinh: Đồng phục học sinh, dép có quai sau, giày; đồng phục CLB.
  3. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên:
	- Ngồi đúng xe do BTC quy định
	- Phải luôn theo sát đội hình của mình phụ trách, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc học sinh tham gia nhiệt tình các hoạt động tham quan học tập.
	- Tại các địa điểm và trên xe, thầy cô giáo quan sát học sinh mình phụ trách, không cho học sinh đi khỏi đội hình của mình, yêu cầu các em phải báo cáo với giáo viên khi có nhu cầu đi giải quyết cá nhân.
	- Trước khi xe chạy chuyển điểm, thầy cô phải điểm danhhọc sinh mình phụ trách, kịp thời báo cáo tình hình bất trắc nếu xảy ra.
  4. Đối với học sinh:
	- Đảm bảo thời gian, trang phục đúng quy định
	- Tuyệt đối chấp hành sự hướng dẫn, phụ trách các các thầy cô giáo, thành viên trong BTC.
	- Đi theo nhóm theo sự phân công của BTC, tuyệt đối không tách khỏi lớp để làm việc riêng.
	- Tham gia các hoạt động giao tiếp, làm quen phải đảm bảo tính lịch sự.
	- Khi có tình huống đột xuất cần giải quyết phải báo ngay với nhóm trưởng, thầy cô giáo phụ trách của nhóm và BTC để giải quyết.
	- Không tự ý làm việc khác khi không được sự cho phép của BTC.
	- Khi có việc cần thiết cần liên lạc phải liên hệ ngay với thầy, cô giáo phụ trách của nhóm hoặc đến các số điện thoại sau:
			+ Cô Ánh Nguyệt 		0905311260
+ Thầy Sâm			0384111788
			+ Thầy Vũ			0905549342
5/ Công tác chuẩn bị:
1/ Lập kế hoạch, dự trù kinh phí tổ chức.
2/ Liên hệ hợp đồng công ty du lịch.
3/ Thành lập, phân công người phụ trách các nhóm.
4/ Soạn nội quy, cam kết gởi phụ huynh học sinh.
5/ Nước uống tập thể trên xe, nước uống cá nhân.
6/ Chuẩn bị nội dung sinh hoạt
7/ Gởi giấy mời.
VI. DỰ TRÙ KINH PHÍ:   (Có bảng dự trù kinh phí kèm theo)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chuyến tham quan, trải nghiệm, học tập của học sinh khối 7, CLB Tiếng Anh, Mĩ thuật trường THCS Huỳnh Thúc Kháng năm học 2023-2024. Đề nghị các tổ bộ phận liên quan triển khai thực hiện để chuyến tham quan học tập của nhà trường thành công tốt đẹp.

Nơi nhận:			    					    HIỆU TRƯỞNG
- Phòng GD&ĐT:Báo cáo;
- Chi bộ, BGH: Báo cáo;
- BĐD CMHS: Báo cáo;
- GVCN, phân hội CMHS 07 lớp 7: Thực hiện;
- Bộ phận tài chính: Thực hiện.
[bookmark: _GoBack]					                                        Huỳnh Thị Ánh Nguyệt

	PHÒNG GD&ĐT TP TAM KỲ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG THCS HUỲNH THÚC KHÁNG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

				Trường Xuân, ngày 18 tháng 12 năm 2023

NỘI QUY THAM QUAN HỌC TẬP, TRẢI NGHIỆM
TẠI DUY XUYÊN-ĐIỆN BÀN-ĐÀ NẴNG

	1/  Đảm bảo thời gian, trang phục đúng quy định.
	2/ Tuyệt đối chấp hành sự hướng dẫn của các thầy cô, các thành viên trong ban tổ chức.
3/ Đi theo nhóm theo sự phân công của nhà trường, tuyệt đối không tách khỏi nhóm để làm việc riêng.
4/ Tham gia các hoạt động giao tiếp, làm quen phải đảm bảo tính lịch sự.
5/ Khi có tình huống đột xuất cần giải quyết phải báo ngay với nhóm trưởng và ban tổ chức để cùng giải quyết.
6/ Không tự ý làm việc khác, khi không được sự cho phép của ban tổ chức.
7/ Khi có việc cần thiết cần liên lạc SĐT: 0905311260 (Cô Nguyệt), 0384111788
(Thầy Sâm), 0905549342 (Thầy Vũ).

	PHÒNG GD&ĐT TP TAM KỲ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG THCS HUỲNH THÚC KHÁNG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

				              Trường Xuân, ngày       tháng 12 năm 2023

                                                      BẢN CAM KẾT

               Kính gửi: Lãnh đạo trường THCS Huỳnh Thúc Kháng.
Em tên là:………………………………………..................... Ngày sinh:.................................
Hiện đang học lớp: …....., do cô/thầy: ………………………..........................làm chủ nhiệm
Họ tên cha (mẹ) : …………………………..............Công tác tại ..............................................
Chỗ ở hiện nay: …………………………………………ĐT:…………………………………
Em được biết trường THCS Huỳnh Thúc Kháng tổ chức hoạt động Tham quan, trải nghiệm, học tập tại (Thánh địa Mỹ Sơn-Nhà lưu niệm anh hùng liệt sĩ Nguyễn Văn Trỗi-Bảo tàng Quân khu 5-Bảo tàng Hoàng Sa, Trường Sa-Chùa Linh Ứng-Các kỳ quan thế giới tại Đà Nẵng (thời gian 01 ngày từ 6h00 ngày 13/01/2024 đến 18h30 ngày 13/01/2024). Em rất tán thành và xin tự nguyện tham gia hoạt động Tham quan, trải nghiệm, học tập và đóng góp thêm kinh phí theo quy định của nhà trường. Kinh phí: 360.000đồng/em.
Em xin cam kết khi tham gia phải được sự cho phép của cha mẹ và nghiêm túc thực hiện nội quy do nhà trường đề ra.
Em xin cảm ơn!
             Ý kiến phụ huynh học sinh                        Trường Xuân, ngày..… tháng 12 năm 2023
       (Ghi rõ cho đi hay không, ký tên)                                              Học sinh cam kết